

VIETNAMO KARAS IR JAV EKONOMINĖ BŪKLĖ

SOVIETAI RUOŠIA DIDELES SAVO ŠVIETIMO SISTEMOS REFORMAS

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje yra ruošiamos plataus masto švietimo sistemos reformos, kurioms dirba 15 specialių komisijų, o visam kam vadovauja pagrindinė komisija sudaryta iš Sovietų Mokslo akademijos ir Pedagoginių mokslų Akademijos narių. Vyriausieji komisijai vadovauja profesorius Aleksej Markuševič, kuris neseniai paskelbė apie komisijos uždavinius ir jau nutartus planus. Reformas paskelbus bus leidžiama jų punktus išdiskutuoti spaudoje ir susirinkimuose, o po to, jau bus išleisti atitinkami įstatymai.

Viena iš svarbiausių reformos dalių yra įvedimas vidurinėms mokykloms dviejų kursų. Vietname mokiniai gautų daugiau matematikos ir tikslųjų mokslų, o kitame — sustiprintą svetimų kalbų kursą ir daugiau humanitarinių mokslų. Mokiniai ar jų tėvai galėtų pasirinkti vieną iš dviejų kursų pagal savo sugebėjimus ir palinkimus.

10 metų mokykla

Reformų ruošėjai jau yra galutinai pasisakę už 10 metų mokyklą. Pradžios mokykla turėtų tris metus vietoje turėtų keturių metų. Dėl to pradžios mokyklos nenukentėtų, nes reformose manoma visiškai pakeisti dabartines mokymo programas, išmetant nereikalingas pamokas ir įvedant modernias mokslo priemones.

Po trijų pradžios mokyklos metų numatyta įvesti penkis vidurinės mokyklos metus ir du metus pasiruošimui universitetui. Vidurinėse mokyklose manoma sustiprinti darbą laboratorijose ir įvedant naujus metodus, kurie mažiau reikšmės skirtų įprastiesiems vadovėliams ir atpašakojimams prie lentos. Mokiniai, pasirinkę humanitarinį kursą vietoje vienos svetimų kalbos turėtų dvi. Čia žadama dėstyti ir mašinos rašyti bei stenografijos kursus, o be to bus palikti įvairūs praktikos darbai įmonėse bei fabrikuose.

Mažesnė darbo prievolė

Chruščiovo įvesti priverčiami mokiniai darbai įmonėse žymiai sumažinami. Vyresniųjų dviejų klasių mokiniai, užuot dirbę po 12 valandų į savaitę, turėtų tik 4 savaitines valandas. Devintos klasės mokiniai turės visą mėnesį išbūti fabrikuose, siuvyklose ar panašiose įmonėse.

Didelis dėmesys naujoje švietimo sistemoje bus kreipiamas į specialias vidurines mokyklas, kuriose bus dėstomi sustiprinti vienos kurios srities kursai. Numatoma turėti daugiau radio inžinerijos, chemijos, biologijos ir žemės ūkio teorijos mokyklų.

Naujosios reformos nukrypsta nuo Chruščiovo bandytų įvesti dviejų metų privalomo darbo prieš pradėdant studijuoti universitetuose. Jis norėjo universitetus paversti "darbo žmonių" universitetais, todėl buvo įsakyta priimant studentus pirmenybę teikti dirbusiems fabrikuose ar žemės ūkyje. Šis įsakymas užpildė universitetus įvairiais suaugusių mokyklais, vakarinius ar korespondencinius kursus baigusiais studentais ir tuo pakenkė universitetų lygii.

Naujieji planai numato priimti į universitetus ir tik ką vidurinį mokslą baigusius jaunuolius, kartu proporcingai priimant ir vyresnio amžiaus studentus. Tik jiems bus stengiamasi pakelti įstojamųjų egzaminų reikalavimus, juos sulginant su tik ką mokyklą baigusiu reikalavi-

IŠ VISO PASAULIO

SIDNEJUS. — Ambasadorius Harrimanas Australijoje pareiškė, kad Amerika tikisi, kad ateityje daugiau draugingų kraštų pasiūsy savo kariuomenes į Pietų Vietnamą. Prieš vykdamas į Saigoną ambasadorius dar kartą sustos Thailandijoje.

ISTANBULAS. — Du raketomis ginkluoti Amerikos karo laivai įplaukė per Bosforo sąsiaurį į Juodąją jūrą manevram tarptautiniuose vandenyse.

TOKIJO. — Šiaurinės Japonijos Misawa mieste gaisras stipriam vėjui padedant sudegino 434 pastatus ir paliko 5,583 asmenis be pastogės. Gaisrą gesinti padėjo ir 1,000 Amerikos kariuomenės iš gretimos aviacijos bazės.

HANOJUS. — Šiaurės Vietnamo radijas pranešė, kad amerikietis Jale universiteto profesorius Staughton Lynd savo kalboje vienoje Hanojaus konferencijoje pasakė, kad Amerikos politika Vietname esanti nemoralinė, nelegali ir nedemokratiška.

LAGOS. — Nigerijoje vykstančioje britų commonwealtho konferencijoje kelios valstybės puolė Britaniją už tai, kad ji nepasijūcia savo kariuomenės Rodezijoje. Britanijos premjeras Wilsonas gynė savo poziciją, paklausdamas Sierra Leone premjerą: "Tai pasakyk, kaip Tamsa bandytum nugalėti Rodeziją, būdamas britų padėtyje".

RIO DE JANEIRO. — Brazilijoje smarkus lietus plovė žemės ir akmenis nuo Euclides da Rocha kalno. Jau žuvo 76 asmenys. Per 12 valandų iškrito virš 9 colių lietaus.

WASHINGTONAS. — Amerika ir Izraelis veda derybas dėl bendrai planuojamo atominio jūros vandeniui paversti geriamu vandeniu įrengimo Izraely. Toks atominis vandens fabrikas gali kainuoti apie 200 milijonų dolerių.

QUITTO. — Ekvadore karinė vyriausybė pašalino du vyriausio teismo teisėjus, kurie išteisino du teroristus, mėčiusius bombas. Teisėjai tėmėsi tuo, kad Ekvadoro teisingumo kodekse bombos nėra laikomos ginklais.

STOCKHOLMAS. — Švedijos vyriausybė paskelbė naują biudžetą, kuriame bus pakeliamas kainos gazolinui, importuotiems automobiliams ir alkoholiniams gėrimams. Švediška degtinė "aquavit" pabranga apie 60 centų už bokalą.

LEOPOLDVILLE. — Centrinė Afrikos Respublika uždraudė krašte poligamiją. Ateityje vyrai galės turėti tik po vieną žmoną.

Tarp šimtų užuojautos telegramų Indijos prezidentas gavo vieną iš komunistinės Kinijos premjero Chou En Lai. Popiežius Pavlas savo užuojautoje primena malonų Shastri vaišin-



Vienai valandai prabėgus nuo premjero Shastri mirties, Indijos prezidentas Radakrishnan premjerą pareigoms prisiakindavo vidaus reikalų ministrą Nandą laikinai eiti premjero pareigas, kol bus išrinktas ir paskirtas Indijos premjeras.

SHASTRI PELENAI IŠBARSTYTI, BET SENOS KAŠMIRO PROBLEMAS LIKO

NEW DELHI. — Su didelėmis iškilimėmis prie indams šventos Jamnu upės buvo sudegintas Indijos premjeras Shastri. Jo vyriausias sūnus padegė riebaluose išmirkytus laužo medžius ir stebint užsienio atstovams, jų tarpe Amerikos viceprezidentui Humphrey, valstybės sekretoriui Rusk, sovietų premjerui Kossyginui, liepsna greit pasivėdė Shastri palaikus. Jo kūno pelenai bus išbarstyti Gango upėje. Indijos parlamento vadai jau pradėjo svarstyti, kas turėtų būti naujuoju Indijos premjeru. Dabartinis laikinas premjeras Nanda šias pareigas gavo automatiškai, kaip vidaus reikalų ministras.

Tarp kandidatų į premjero vietą yra minimi dabartinis gynybos ministras Chavan, informacijos ministras, buvusio premjero Nehru dukterė Indira Gandhi ir dešiniojo sparno parlamente vadovas Morarji Desai.

Premjerui Shastri mirus, nežinia koks bus likimas Taškente priimtos deklaracijos. Užsienio korespondentai praneša, kad Indijoje yra gan didelė opozicija parlamente prieš kariuomenės atitraukimą į senąsias pozicijas. Tokia pati opozicija pastebima ir Pakistane, kur ypač kariniškai nenori atiduoti Indijai nė vienos pėdos iš Indijos atimtos žemės.

Khanas nedalyvavo

Indijoje nepalankiai komentuojamas faktas, kad į Shastri laidotuves neatvyko pats Pakistano prezidentas. Jis atsiuntė savo prekybos ministrą ir Pakistano komisierius Indijoje. Jie abu dalyvavo Taškente derybose ir atskrido į Indiją kartu su mirusio premjero kūnu.

Taškento nutarimų oponentai abiejuose kraštuose nurodo, kad jie pralaimės atitraukdami savo kariuomenę iš užimtų žemių. Indijoje sakoma, kad Indija turi užimti 670 kvadratinės mylios Pakistane, o šis turis tik 250 kv. mylių Indijoje. Pakistanas giriasi, kad jis turis 1,617 kv. mylių Indijoje, o Indija turinti tik 445 kv. mylias Pakistane.

Indijos prezidentas įteikė Shastri pomirtinį aukščiausią Indijos pagerbimo ženklą, Bharat Ratna. — "Indijos brangakmenį". Daktarai paskelbė oficialų biuletinį, kuriame patvirtina, kad Shastri mirė nuo širdies smūgio.

Tarp šimtų užuojautos telegramų Indijos prezidentas gavo vieną iš komunistinės Kinijos premjero Chou En Lai. Popiežius Pavlas savo užuojautoje primena malonų Shastri vaišin-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Prancūzijos vyriausybė pranešė, kad šiais metais prezidentas de Gaulle lankysis Sovietų Sąjungoje.

Šešepino vadovaujama sovietų delegacija, grįždama iš Hanojaus žada sustoti 24 valandas Pekine. Šešepinas vakar ilgą laiką tarėsi su šiaurės Vietnamo prezidentu.

Siellioje pradėjo veikti didžiausias Europoje Etnos ugnikalnis. Karšti akmenys buvo išmesti iki 650 pėdų į orą. Žmonėms nuostolių kol kas dar nepadarėta.

Italijoje prasidėjo elektros stočių darbininkų streikas. Valdžia pasiuntė į svarbesnes jėgines kariuomenės elektrikus, kad energijos tiekimas įmonėms ir gyvenamiesiems namams nesustotų.

Vakar vakare JAV kongresas susirinko specialiam posėdžiui, kuriame kalbą pasakė prezidentas Johnsonas.

New Yorke tęsiamos pastangos užbaigti transporto darbininkų streiką, kuris miestui duoda daug nuostolių.

Lenkijos valdžia kaltina kardinolą

ROMA. — Italijoje kalbama kad tarp Vatikano ir Sovietų Sąjungos yra susitarta, kad užsienio reikalų ministras Gromyko, atvykęs šiais metais į Romą, aplankys ir popiežių Povilą, su kuriuo jis matėsi Jungtinėse Tautose, Bijoma, kad dabartinis Lenkijos komunistų draudimas kardinolui Višinskui važiuoti į Romą, gali pakenkti šitam sumanymui.

Lenkijos vyriausybė ne tik supykusi ant kardinolo, kad jo vadovaujami lenkų vyskupai pasikeitė draugiškais laiškais su Vokietijos katalikų vyskupais, Gomulkos valdžiai labai nepatinka ir lenkų vyskupų bendravimas su užsienyje gyvenančiais lenkų pabėgėliais. Kardinolas Višinskis esą sutikęs Romoje vienos iškilimėse sėdėti už prezidento stalo kartu su žinomu lenkų istoriku, profesorium Oskaru Haleckiu, kuris esąs prieškomunistinis pabėgėlis.

Viet Congas siekia JAV pripažinimo

ALŽYRAS. — Užsienio korespondentai patyrė iš Alžyro esančios Viet Congo pasiuntinybės pareigūnų, kad Pietų Vietnamo komunistų organizacija Viet Congas kiek kitaip žiūri į Vietnamo konfliktą negu šiaurės Vietnamo valdžia. Viet Congo diplomatas pareiškė, neskelbdamas savo pavardės, kad jei Amerika sutiktų pripažinti Vietnamo išlaisvinimo komitetą, tai galima būtų pradėti derybas geresnėmis sąlygomis, negu siūlo Hanojus. Viet Congas nereikalauja, kad amerikiečiai pasitrauktų iš Vietnamo prieš derybas.

ZAGREBAS. — Jugoslavijoje traukinių nelaimėje žuvo 5 asmenys ir keliasdešimt buvo sužeisti.

AMERIKOS EKONOMINIS GYVENIMAS PAGYVĖJO DĖL KARO P. VIETNAME

WASHINGTONAS. — Amerikos darbininkų federacijos ir pramonės organizacijų prezidentas George Meany paskelbė laišką, kuri jis gavo iš prezidento Johnsono šių metų pradžioje. Laišką sakoma, kad nors ateinančių metų Amerikos biudžetas dar nėra baigtas, tačiau jis bus toks, kad Amerika galės išpildyti savo įsipareigojimus Pietų Vietnamui ir kartu išlaikyti savo užsibrėžtus tikslus siekiant ekonominių ir socialinių programų įgyvendinimo namie. Iki šiol Vietnamo karas paveikė Amerikos ekonominį gyvenimą tik teigiamai, parūpinamas daugiau darbų ir padidindamas pramonės gamybą.

Sumazėjo bedarbiai

Pentagono užsakymai ne tik priverčia pramonės įmones dirbti pilnu tempu, bet kai kuriose šakose jaučiamas žaliavų trūkumas, bei pakilo kai kurių žaliavų kainos. Ekonomistai nurodo, kad nedirbančiųjų skaičius gruodžio mėnesį siekė 4.1%. Tai yra žemiausias procentas per praėjusius devynis metus. Nors bedarbių dar yra kai kuriose vietose nemažai, tačiau dar daugiau yra tokių miestų, kur darbo jėgos jau ima pritrūkti. Ypač tai jaučiama tam tikrose darbo srityse. Gynybai dirbančios pramonės šakos jau dabar jaučia trūkumą metalo darbininkų, mašinoms šampų gamintojų, elektroninių mašinų prižiūrėtojų, inžinierių, mokslininkų ir matematikų. Čikagoje, Detroito ir kituose pramonės centruose bendras bedarbių skaičius nukrito iki 2%. Kai kurios įmonės jau galvoja samdyti senesnio amžiaus darbininkus, moteris ir nepilną laiką dirbančius.

Brazilijoje mirė Lietuvos konsulas Aleks. Polišaitis

Aleksandras Polišaitis, Lietuvos konsulas Sao Paulo mieste, Brazilijoje, mirė šių metų sausio 11 dieną. Konsulas Polišaitis gimė Lietuvoje 1892 metų spalio 29 dieną, Žemaitijoje.

Savo laiku velionis Polišaitis mokėsi Rytų Kalbų Institute Vladivostoke ir tarnavo Charbine ir kituose centruose. Grįžęs nepriklausomon Lietuvon, jis stėjo į užsienio reikalų ministerijos tarnybą. Buvo Lietuvos vicekonsulu Humberge, Daugpilyje, o nuo 1938 metų Lietuvos vyriausybės buvo paskirtas konsulu Brazilijoje, Sao Paulo mieste, kur tuo metu buvo ir šiandien tebėra didelė lietuvių kolonija.

Tuo tarpu nežinia, kada ir kas bus paskirtas Lietuvos konsulo pareigoms Sao Paulo mieste.

Požeminis štabas

SAIGONAS. — Geležinio trikampio tuneliuose vis dar randama įvairaus komunistų palikto turto. Australai kareiviai užtikino didžiulį dokumentų, laišku ir dienraščių, pilną sandėlį, kuris rodo, kad šituose tuneliuose buvo Saigono apylinkės Viet Congo štabas. Čia rasta įvairių padirbtų pasportų, pažymėjimų ir net karių aiškų savo merginoms. Matyt, kad tunelyje buvo ir slapta pašto įstaiga.

Kitoje vietoje amerikiečiai rado trijų aukštų tunelius, kurie net turėjo savo šulinius, kurių negalima pastebėti iš viršaus. Be ginklų ir amunicijos buvo paimta ir 71 tona ryžių.

HELSINKI. — Suomijoje mirė, sulaukęs 76 metų, žinomas suomių ilgų distancijų bėgikas Hannes Kolehmainen, ilgą laiką turėjęs pasaulio rekordus 5,000 ir 10,000 metrų distancijose. Jis turėjo 4 Olimpiados aukso medalius.

MASKVA. — Sovietų vyriausybė šaltai ir formaliai pasveikino Albaniją 20 metų komunistinio režimo sukakties proga.

TOKIJO. — Japonijos vyriausybė įteikė Sovietų Sąjungai notą, kurioje prašo Kremliaus vadus imtis priemonių, kad šiaurės Vietnamo valdžia pradėtų derybas su Amerika dėl taikos Vietnamo.

STOCKHOLMAS. — Iš Čikagos į Švediją atvyko 53 negrų mokyklų mokiniai, kurie gyvens švedų šeimose 14 dienų. Ekskursija suruošė vienas švedų laikraštis.

Pernai automobilių fabrikai pagamino rekordinį 9,320,000 automobilių skaičių, kas yra 20% daugiau negu 1964 metais.

KARUI SU SKURDU MOBILIZUOTOS DIDŽIULĖS BIUROKRATŲ ARMIJOS

Chicago spauda patyrė, kad "karui su skurdu" (war against poverty) pirmajam šių metų pusmečiui Chicagoje prisamdoma daugiau kaip 8,000 valdininkų armija. Miesto priešskurdinės įstaigos štabas iš 1,000 buvusių gruodžio 30 dieną iki birželio mėnesio bus padidintas iki 4,445 tarnautojų. Vien algoms CCUCO (Chicago Committee of Urban Opportunity) nuo vasario 1 d. iki liepos 1 d. paskirta \$3,327,165.

"Karo su skurdu" strategijos planas, kurį išdirbo CCUCO direktorius Dr. Deton Brooks Jr. (negras), sudaro 22 toms po 75 iki 200 mašinelėmis rašytų puslapių kiekvienas. Brooks savo plane reikalauja \$14,526,452 išlaidoms per 6 mėnesių periodą. Be to, Dr. Brooks prašo leisti jam padidinti savo vyriausios būstinės štabą iš 150 tarnautojų iki 225.

Chicagoje karo su skurdu centrinė įstaiga (city agency) tuo tarpu turi 7 padalinius, vadinamus urban opportunity centrais; dabar prašoma tokių centrų skaičių padauginti iki 9 ir kiekvienam jų centrų tarnautojų skaičių padidinti iki 48, bendrai šių padalinių tarnautojų skaičių iš 850 padidinti iki 1,530. Negana to, CCUCO planuoja įsteigti 13 miesto progreso "avanpostų" su tarnautojų štabais nuo 20 iki 26 kiekviename, ir dar steigti 135 centro "programos stočių", kurių mažiausias turėtų po 18 tarnautojų, kitos "du tris kartus daugiau".

Administracijos išlaidos bus \$1,555,635. Iš tų sumų 3,327,165 dol. bus išleista vien algoms per pusę metų. Iš tos algų sumos \$704,000 išeis vien vyriausios būstinės štabai, kiti \$2,622,700 atiteks miesto progresu centrų karininkams ir kareiviams, o \$250,088 bus išmokėta "avanpostų" ir "programos stočių" tarnautojams. Negana to, dar 3,793 asmenys bus pasamdomi privačių ir viešųjų

įstaigų, algas mokant per CCUCO iš federalinių fondų. Iš tų asmenų, 2,994 žmonės dirbs programose, pradėtos su federaliniais fondais praeitais metais, o 799 asmenys išdirbės naujus projektus, siūlomus sekantiems metams...

"Chicago 35.5 milijonų dolerių programa 1966 metams bus rūpestingiau prižiūrima, negu buvo prižiūrima 25 milijonų dol. programa, išleista praeitais metais", užtikrina Theodore A. Jones, federalinės tam reikalui įstaigos Didžiųjų Ežerų srityje direktorius. Praeitįjį mėnį buvo dar tik "mažnievų" mėnį, tai yra karo su skurdu programos išbandymo laikotarpis.

Du kongresmanai — Albert Quie iš Minnesotos ir Charles Goodell iš New Yorko sako, kad Chicagoje kovos prieš skurdą programa esanti visų blogiausia visoje šalyje, svarbiausia dėl to, kad čia visiškai nesiklausiama pačių skurdžių nuomonės ar patarimų. Kongresmanai siūlo, kad mažiausia trečdalis "karo su skurdu karininkų ir kareivių" būtų iš pačių skurdžių, jų pačių parinkti iš savo tarpo, kurie galėtų veikti bendrai su vietiniais pareigūnais ir gerovės įstaigomis. Tuo tarpu daugumas JAV beturčių net nežino, kad tokis "karas su skurdu" vyksta. Jų laimė, jei vienas iš 20 darbuotojų kovos su skurdu programoje yra iš beturčių tarpo. Goodell sako, kad San Francisco yra pavyzdgingiausiai susitvarkęs miestas, kur kovos su skurdu programoje veikliai dalyvauja ir negrų ir kiniečių lūšny rinkti atstovai.

Raskite vargšų, kitaip negausite pinigų!

Chicagoje kovos su skurdu valdininkai turi "eiti ir rasti", kur yra neturtingieji jaunuoliai, kitaip nelekis jų lėšų, kurių po daugiau kaip \$7,500 išleidžia kas mėnesį šios sri-

LOS ANGELES, CALIF. Naujas vaidinimas

Los Angeles lietuviai mėgsta ir remia kultūrinius rengimus. Koncertai, meno parodos, paskaitos ir ypač mūsų artistų vaidinimai sutraukia daug publikos. Trys premjeros iš eilės — tai didelis darbas Los Angeles Dramos Sambūrio. Buvo suvaidinta A. Kairio "Rūtos be darželių" ir J. Gliandos "Kaukių balius", o dabar ateina Alės Rūtos premjera "Ant lūnų krašto". Firmieji du veikalai turėjo didelį atgarsį kaip spaudoje, taip ir visuomenėje.

Sausio 23 d. 3 v. p. Los Angeles parapijos svetainėje matysime Alės Rūtos naują dramą iš Lietuvos gyvenimo. Turime pagrindo tikėti, kad "Ant lūnų krašto" susilauks daug atsiliepimų.

lies jaunųjų korpusai (youth corps), pagrasino Jack Howard, JAV jaunųjų korpusų direktorius. Esą Chicagoje kovos su skurdu programos tvarkytojai ignoravę potvarkį, kad į korpusą jaunuoliai turi būti imami iš šeimų, kurių metinis pajamos yra \$3,000 ar dar mažiau. Chicagoje jaunųjų korpusas pradėtas vasarą siekęs 7,000 narių ir Chicago tam korpusui išleidusi nuo ¼ iki pilno milijono dolerių kas mėnesį, tuo tarpu jaunuolių dauguma esanti parinkta iš vidurinės klasės. Nauji potvarkiai, kad į korpusus būtų priimti tik neturtingųjų vaikai, pradėję galioti nuo praeito lapkričio mėnesio, dėl to Brooks gavo terminą iki šio sausio 31 d. iš korpuso atleisti visus pasiturinčių tėvų berniukus ir mergaites.

Kitur dar geriau, Washingtono tūlas "karo su skurdu" vadovas William Hobbs, pareikalavo \$150,000 subsidijos savaitiniam laikraščiui leisti, tačiau kongresmanas Albert Quie, tai patyręs, skubiai užprotestavo, pareiškdamas, kad iki šiol Amerikoje dar nebuvo valdžios leidžiamų laikraščių, ir ateityje to niekada neturi būti. J. Pr.

Šį vaidinimą rengia SLA 75 kuopa. Ji rengė ir anksčiau minėtą "Rūtos be darželių" vaidinimą. Veikalą realizuoja gabi ir darbšti menininkė Dalia Mackalienė, kuri visada moka išryškinti veikalo tipus ir autoriaus mintį. Vaidina Los Angeles Dramos Sambūris, kurio pirm. yra žinomas rašytojas J. Glianda. Dekoracijos visada meniškos ir gražiai pritaikytos dail. A. Zaliūno.

Prieš ir po vaidinimo SLA kuopos žemininkės turės skanių valgių atsilankusiems pavalinti.

Tikimės, kad šis parengimas sutrauks daug publikos pagerbiančių visų minėtų asmenų ir organizacijos kilnas ir sunkias pastangas lietuvių kelti.

Korespondentė

Japonai atradę Ameriką bent prieš 5,000 metų

Du Emithsonian instituto antropologai Clifford Evans ir Be-

ty Meggers ištyrę Ekvadore rastos puodų šukes — praistorinės keramikos liekanas, nustatė, kad tos liekanos yra atgabentos iš Japonijos arba greičiausiai čia, Amerikos kontinente, padirbtos visiškai panašios kaip buvo tu laikų keramikos stilus Jomono periode Japonijoje, o tatau buvo apie 4,500 metų prieš Kolumbą. Jie spekuliuoja, kad koks nors japonų žvejų laivas apie 3,000 metų prieš mūsų krikščioniškąją erą buvo audrų išneštas skersai Pacifiko okeaną per 8,000 mylių nuo Japonijos iki Centrinės Amerikos į dabartinio Ekvadoro pakraščius. Rastos liekanos esančios tiek panašios į tų laikų liekanas, randamas pačioje Japonijoje, kad beveik nebegalima abejoti, jog tai tų pačių žmonių iš to paties periodo buvo ten ir čia gaminti.

Tatau būtų dar 4,000 metų anksčiau islandiečio Leifo Eriksono.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Chicago Savings & Loan Association

Zemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką sutartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš \$53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.



Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phillips, Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells ir lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pir. William D. Sebastian, direktoriai; Ananas J. Valonis, išdininkas; ir mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra puikiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrūžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglete ir klotomis įvairenybėmis.

JOHN PAREL Sr., Prezidentas

Chicago Savings and LOAN ASSOCIATION 6245 So. WESTERN AVE. Tel.: GR 6-7575



VALANDOS:

PIRMADIENĮ	12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ	9:00 A. M. — 4:00 P. M.
TREČIADIENĮ	visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ	9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ	9:00 A. M. — 8:00 P. M.
SESTADIENĮ	9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Duo-dame dovanu prie 4 1/2% per annum

Tinkamiausia dovana Jums šiuo metu ir paranki dovana kam nors kitam duoti, yra CANNON žaibos Polaroid Blanket, Geriausia markė puikių amalinų esančioje. Minkšta, išlaikoma ir patvari 72" x 90" antklodė. Lengvai plaušama ir ilgaamžiška. Galima pasitinkti iš kelių įgarsintųjų dekoratorių spalvų. Pasinaudokite šia prog.

MID AMERICA FEDERAL savings and loan association

TURTAS VIRŠ \$100,000,000

ATIDARYKITE \$500.00 AR DIDESNĖ SĄSKAITA, ARBA PRI-DEKITE PRIE DABARTINĖS SA-VO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ IKI SAUSIO 31 DIENOS, TAI GAUSITE DOVANŲ ANTKLODĖ. (Vieną pagal sąskaitą).

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS, 5900 W. Cermak Road Dept. B, Chicago, Illinois 60639

Please open my account for _____

Please add _____ to my account.

Name: _____

Address: _____

City: _____

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%*** per annum Effective April 1, 1960

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Dr. Leono ir Irenos Kriauceliūnų šeimos šventė

Gražu, kai, skubėdami kasdieninio gyvenimo rūpesčių keliu, retkarčiais stabtelėjame ir ties savo gyvenimo šventadieniais. Tada turime progos grįžtelėti praeitį ir žvilgtelėti ateitį. Patikriname savo gyvenimo balansą. Panagrinėjame ar viską esame atlikę šioje tremties kelionėje, ar gyvenome prasmingai, ar atidavėme prideramą duklę savo šeimos ateičiai, lietuviškajai kultūrai, visuomeni ir vargstančiai Lietuvai.

Tokį mielą savo šeimos šventadienį išgyveno sausio 8 dieną dr. Leono ir Irenos Kriauceliūnų šeima, minėdama savo vedybinio, laimingo, gražaus ir turiningo gyvenimo penkiolikos metų sukaktį. Ši sukaktis atšvęsta ne tik šeimos ratelyje, bet ir atžymėta šaunia puota gražiame Mansion restorane. Vaišėse dalyvavo mūsų visuomenės iškiliųjų veikėjų, kultūrininkai, dr. Kriauceliūno artimieji giminės, buv. kaimynai Lietuvoje ir profesijos bei mokslo kolegos.

Valandėlę svečiai vaišinosi būreliais ir dalinosi dienos aktualijomis, tačiau visų dėmesys sukaktuviniukams.

Pradedamos vaišės. Daktaras Kriauceliūnas pasveikina savo mielus svečius, kviečia valandėlę pagyventi jo šeimos džiaugsmu ir stalo šeiminiškės pareigoms pakviečia dantų gyd. Al. Ruibienę. Tėvų Marijonų provincijolas dr. Rimšelis puotą pradeda malda. Pirmuoju tostu pasveikinami sukaktuviniukai ir už jų laimingą ir gražų šeimos gyvenimą sugiedama Ilgiausių Metų.

Stalo šeiminiškės dr. Ruibienė imantriu žodžiu pristato visą cilę svečių, kurie ir tarė

trumpus, bet taiklius ir nuosirdžius sveikinimus.

Pirmuoju kalbėjo Tėvų Marijonų provincijolas dr. Rimšelis, dienraščio "Draugas" vardu, prisimindamas dr. Kriauceliūno šeimą, kaip vieną iš "Draugo" konkurso mecenatų, o taip pat kaip uolią lietuviškojo žodžio ir rašto puosemėtoją.

Iš kairės pakyla Jaunimo Centro direktorius tėvas J. Kubilius ir sukaktuviniukus prisimena kaip artimo meilės darbų pionierius, kurie savo jėgas ir lėšas skiria Balfui, Montessori auklėjimo židinėliui, Jaunimo Centrai ir visiems svarbiems lietuviškiems reikalams. Už kilniuosius darbus įteikė Šv. Tėvo atsiųstą per arkivyskupą Samorę Kriauceliūnų šeimai palaiminimą ir specialų medalį.

Gen. konsulas dr. P. Dauzvardis aukštai įvertino dr. Kriauceliūno ir jo šeimos nuopelnus kovoje už Lietuvos išlaisvinimą ir džiaugėsi šios šeimos kilniais visuomeniniais darbais.

Kaip paprastai ugningu, bet trumpu žodžiu JAV Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis prisiminė šios šeimos kilnų žmoniškumą ir džiaugėsi, kad šių savybių neišplauna nei svetimieji vandens, nei ištaigingas šio krašto gyvenimas.

Alto pirmininkas inž. A. Rudis dėkojo dr. Kriauceliūnui už nuosirdžią talką Altui. Mūsų didysis visuomenininkas ir nenuilstantis kovotojas už Lietuvos laisvę ir buvęs ilgus metus Alto pirmininku L. Šimutis jautriu žodžiu palietė dr. Kriauceliūno aktyvų dalyvavimą įvairiuose sąjūdžiuose,

ar jie būtų politiniai, ar kultūriniai. Šios šaunios šeimos darbui ilgam pasiliks atmintini, gi jų šeimos šviesus ir pavyzdin-gas gyvenimas gali būti kilniu lietuviškos šeimos pavyzdžiu.

I gražiųjų sveikinimų grandį savus nuosirdžius linkėjimus įpynę "Dainavos" ansamblio pirmininkas Al. Smilga, Balso ir Vajaus vykd. komiteto — Alb. Dzirvonas, Veterinarijos gydytoju — dr. Geniotis ir šaunūs piršlys — ponias Dainauskienė.

I rimties nuotaikas pačiu laikui su savu mielu žodžiu atskubėjo ir prof. Vitkus, pasinerdamas į šeimos paslaptis ir linksmomis nuotaikomis pagyvena, kaip šeimos bičiulis, drauge su sukaktuviniukais, gi svečių veidams privertęs juoktis iki ašarų.

Šiam šauniam pasakotojui nepasiduoda ir, kaip jis pats prisistatė, šaunusis dr. Kriauceliūnų dvaro juokdarys Adolfas Ruibys. Eliuota humoreska sukaktuviniukus nukėlė praeitin, į laimingas valandas ir žavingas naktis, tuo pačiu vėl juos grąžindamas į tikrovę ir primindamas atskubančią nedekingą nejaunėjančią dieną.

Bet čia pat gražios savos romantinių nuotaikų kūrybos pabėrė ponias Ročkuvienė, prisimindama šios šeimos šviesų ir laimingą gyvenimą ir žadančią malonią ateitį.

O kai su didžiausia dovana — dail. Mieluolio simboliniu paveikslu prisistatė Vyt. Kavcekas su ponias Maneliene, salėje pasidarė tylu.

Vytautas Kavcekas savo sveikinimo nebanaly, bet į tikrovę atremtą, žodį perdavė pasigerėtinai ir ši simbolika ponias Kriauceliūnams primins jaunąsias dienas, rasele užkritisbatą ir gyvenimo kelionę...

Kai buvo baigtos nuosirdžių linkėjimų kalbos, tada prabilo pats kaltininkas dr. Leonas

Kriauceliūnas. Jis padėkojo visiems svečiams ir visuomenės atstovams už gražiausius linkėjimus ir jo gyvenimo ryškėnų bruožų prisiminimą.

Tačiau, kalbėjo dr. Kriauceliūnas, visa tai jis ir jo šeima darė iš meilės lietuviškajai kultūrai, artimui ir kenčiančiai tėvynei. Tuos darbus atlikti mus įpareigoja pati lietuviškoji prigimtis ir mes turime visi atlikti šventus įsipareigojimus kovai už Lietuvos laisvę, ir lietuviškos sielos išlaisvymą svetimoje jūroje. Ir tai nelaikau sau už garbę, bet laikau tik pareigą, kalbėjo dr. Kriauceliūnas.

— Gi visa tai davė mums mūsų gerieji tėvai, kuriems esame dėkingi.

Ir baigė savo tėvelio žodžiais: Geriau turėti šimtą draugų nei šimtą dolerių. O jų turime ir labai džiaugiamės. Nuosirdus ačiū visiems, — baigė savo nuosirdų žodį dr. Kriauceliūnas.

Prisimintina, kad jo tėvelis praėjusiais metais, grįždamas iš demonstracijų, žuvo katastrofoje. Jis buvo šviesi lietuviško ūkininko asmenybė, didelis patriotas ir pavyzdingas tėvas. Gi mamytė dar tvirtos sveikatos, kupina giedrios nuotaikos dalyvavo šioje šaunios šeimos šventėje, gerėjosi vaikų darbais ir džiaugėsi gražiais anūkais.

Linksmoji dalis buvo neatskiriama nuo visų nuotaikų grandies. Ponias Armonienė, akomp. muz. Armonui, padainavo porą A. Vanagaičio dainų. Daug gražios nuotaikos įnešė ir iškilius solistas Algirdas Brazis, akomp. ponias Aldonai Brazienei, padainavęs arijų iš operų ir žavingą sukaktuviniukams valsgą.

O kai prie mikrofono sulaukėme mūsų visų mėgiamos solistės Vandos Stankienės ir kai

Balfas aprenge tūkstantį šeimų

Pereitų, 1965 metų bėgyje vienas iš sunkiausių, bet ir praktiškiausių šalpos darbų buvo aparangos siuntinių siuntimas užjūrio vargstantiems tautiečiams. Per metus buvo parengta ir išsiųsta 1039 rūbų ar medžiagų siuntiniai, 51,271 dolerio vertės. Iš jų 321 siuntinys su naujomis medžiagomis buvo pasiųsti į Lietuvą, Sibirą. Už tuos siuntinius sumokėta 22,015 dolerių. Tai daugiausia Sibiro kankiniams parama. Lenkijos lietuviams nusiųsta 649 siuntiniai vartoti, gerai atrinktų rūbų, už kuriuos vien paštui sumokėta arti 5,000 dol. Dar buvo išsiųsta rūbų siuntos 49 į Vokietiją, 3 į Italiją ir 15 į kitus pasaulio kraštus. Balfui vis dar nesiseka užbaigti vargšų lietuvių apren-gimą.

1965 metais buvo pasiųsta 67

jos žavingi dainos posmai liejosi į vienumą su muzikos garsais, nebeištvėrė ir patys ramiausiai svečiai. Sukosi poros iki veltumos. Mūsų visuomenininkai gražių nuotaikų sukūryje žarstė šių dienų problemas, neretai stabtelėdami ir ties dr. Leono ir Irenos Kriauceliūnų šviesiu gyvenimu.

Kriauceliūnų šeima augina sūnų Eugenijų ir dvi dukreles: Vidą ir Jolantą. Vaikučiai auklėjami lietuviškoje dvasioje ir jau dažnai dukreles matome tautiniuose rūbuose žengiant į lietuviškojo gyvenimo veiklos lankas.

Šios šeimos šventadeinis nu-skubėjo praeitin, palikdamas daug gražių darbų ir kilnių bei šviesių pavyzdžių mūsų lietuviškos šeimos.

Ponų Kriauceliūnų šeimai daug, daug šviesių ir laimingų metų! Jurgis Janušaitis

vaistų siuntos į Lenkiją. Nors Lenkijoje medicina pusiau valdiška, bet ten labai trūksta naujausių vaistų, ypač antibiotikų. Pereitais metais Balfas pravedė gana sėkmingą knygų va-ju. Buvo gauta arti 5,000 knygų, kurios taip pat 93 siuntiniai buvo išsiųstos į Pietų Ameriką, Angliją, Australiją, Vokietiją, Italiją ir į kitus kraštus. Be knygų Balso centras dar apmokėjo arti šimto prenumeratų lietuviškos spaudos, kuri daugumoje buvo siunčiama į Vokietiją, Pietų Ameriką.

Per 1965 metus Balso centras sudarė ir išsiuntė 1199 individualias siuntas, kurių vertė buvo per 55,000 dolerių. Tai buvo galima padaryti tik todėl, kad JAV lietuviai buvo dosnūs ir pinigais ir gėrybėmis. Dar daugiau, net keturi New Yorko lietuviai praleido daug darbo valandų Balso centre siuntinius pakuodami ir už tą didelį darbą neėmė jokio atlyginimo.

Apie piniginę Balso šalpa dosnieji lietuviai bus painformuoti atskiru rašiniu. Čia tik norisi perduoti nuosirdžių padėką vi-

Seni senatoriai

Kolumnistas Walter Trohan apskaičiuoja, kiek JAV senatorių yra virš pensininkų amžiaus; 14 senatorių turi po 70 metų ar daugiau ir 16 senatorių tarp 65 ir 70 metų.

Atstovų bute (rūmuose) daugiau kaip 40 kongresmanų esą senesni kaip po 65 metus ir 18 turį po daugiau kaip 70 metų. Seniausias demokratas esąs Barratt O'Hara iš Illinojaus — 83 metų, o seniausias respublikonas Joseph Martin iš Mass. — 81 metų. Konstitucija nustato, kad atstovų rūmų narys būtų ne jaunesnis kaip 25 metų, o senatorius 30 metų, bet konstitucija nenustatė, kiek turi būti nesenesnis.

• Kai vyras moteriai prižada jos kad ir mažiausią norą išpildyti, ji turi pasisaugoti, kadangi jos didieji norai ilks tikrai neįspildyti.

siems 1965 metų Balso Rėmėjams. L. Jankus, Balso reikalų vedėjas

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** % ANT VISŲ SĄSKAITŲ

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

LEISTA IR PRIŽIŪRIMA FEDERALINĖS VALDŽIOS

Čikagos srities stipriausia --

skelbia vieną iš Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų

LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS

- Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.
- Užtenka jums tik pristatyti jūsų seną indėlio knygutę ir mes atliksime jūsų pinigų perkėlimą.
- Taupykite ir per pašta, pašto išlaidas mums apmokant.

TURTAS Virš \$100,000,000
REZERVAI \$9,500,000

Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

4 1/2 %

metinio dividendo

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.



DARBO VALANDOS:

PIRMADIENIAIS	9 iki 8 val. vak.
ANTRADIENIAIS	9 iki 4 val.
TREČIADIENIAIS	uždaryta.
KETVIRTADIENIAIS	9 iki 8 val. vak.
PENKTADIENIAIS	9 iki 4 val.
ŠEŠTADIENIAIS	9 iki 12 val.



STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVENUE

CHICAGO, ILL. 60632

TEL.: VI 7-1140

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
viename mėnesiui	\$1.50
Užsienioose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
viename mėnesiui	\$2.00
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
viename mėnesiui	\$1.50
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.	

Vietnamiečių karas, ne Amerikos

Mažumos vadas JAV senate Everett M. Dirksen bando raminti įsiskarščiusius republikonų vadus, kurie reikalauja, kad būtų be atodairos naudojamos karinės aviacijos ir laivyno jėgos prieš Šiaurės Vietnamą.

Už karo suintensyvinimą (paaštrinimą) prieš Šiaurės Vietnamą stoja Barry Goldwater, kuris jau seniai įrodinėja, kad JAV atsargi taktika bereikalingai prailgina kovą ir didina aukas kareivių gyvastingis. Goldwateris yra karštakošis, kuris savo griežtumu nė vieno nestebina.

Bet paskutiniū laikų buvo palinkę į jo poziciją ir kai kurie kiti įtakingi republikonai, jų skaičiuje republikonų vadas atstovų bute Gerald Ford ir buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon. Jie išreiškė nuomonę, kad bombomis ir laivyno artilerijos šūviais turi būt sudaužyti Šiaurės Vietnamo sostinė Hanoi ir stambiausias jo jūros uostas Haiphong.

Panašiai buvo pradėjęs kalbėti ir senatorius Dirksen. Pereitą penktadienį jisai vienoje savo kalboje pasakė, kad JAV turėtų paskelbti blokadą Šiaurės Vietnamui ir subombarduoti jo svarbiausiąjį uostą Haiphong. Tik tokiu būdu, sakė Illinois senatorius, bus pagreitintas karo baigimas ir sutaupytos Amerikos jaunimo gyvastingis, aukojamos Vietnamo kare.

Tačiau antradienio ryte sen. Dirksen turėjo pasikalbėjimą su gynybos sekretorium Robert S. McNamara ir gynybos sekretoriaus pavaduotoju Cyrus R. Vance. Tą pačią dieną jisai dalyvavo republikonų vadų pasitarime ir po to jisai pasakė spaudos atstovams, kad karo aštrumas Vietname esąs pavojingas dalykas. Jungtinės Valstybės, pastebėjo Dirksenas, gali subombarduoti Šiaurės Vietnamo sostinę Hanoi ir uostas, bet komunistai gali sudaužyti bombomis ir artilerijos ugnimi Pietų Vietnamo sostinę Saigon. Kam Amerika turėtų taip giliai į šią kovą įsivelti? Neuzmirškime, tarė jisai, kad "tai ne mūsų karas. Tai vietnamiečių karas."

Vienintelis JAV tikslas šioje kovoje, kaip pakartotinai sakė prez. Johnsonas, tai — apginti laisvę Pietų Vietnamo žmonėms. Kai šis tikslas bus pasiektas, Amerika mielai norų pašauks savo kareivius namo. Ji nori gyventi taikoje su visomis tautomis.

Klausimą strategijos ir kovos metodų, vartotinių šioje kovoje, vargiai beišspręs senatoriai, atstovai arba kiti politikai. Tai žinovų ir ekspertų uždaviniai.

APŽVALGA

57 demokratai prieš 43 republikonus

Viešosios opinijos tyrinėtojas Louis Harris, pravedęs JAV piliečių apklausimą visose 50 valstybėse, rašo, kad 57 nuoš. balsuotojų dabartinių laikų ketina kongresiniuose 1966 metų rinkimuose balsuoti už demokratų, 43 nuoš. — už republikonus.

Toks esąs viso krašto vidurkis. Bet balsuotojų nuotaikos paskiromis sritimis skiriasi.

Bytinėje srityje už demokratų stoji 58 nuoš., už republikonus 42 nuoš.

Vidurvakarių srityje už demokratų 57 nuoš., už republikonus 43 nuoš.

Pietuose už demokratų 66 nuoš., už republikonus 34 nuoš.

Vakaruose už demokratų 45 nuoš., už republikonus 55 nuoš.

Pagal vietovės: Didmiesčiuose demokratų remia 75 nuoš., republikonus 25 nuoš.; priemiestiuose demokratų 46 nuoš., republikonus 54 nuoš.; vidutiniškuose miestuose demokratų 54 nuoš., republikonus 46 nuoš. Sodžiuje už demokratų 44 nuoš., už republikonus 56 nuoš.

Aišku: demokratai yra miestiečių partija, republikonai — kaimiečių partija.

Pagal religiją balsuotojų nuomonės pasidaliniosios taip: Protestantių 49 nuoš. už demokratų, 51 nuoš. už republikonus.

Katalikų 74 nuoš. už demokratų, 26 nuoš. už republikonus. Žydų 72 nuoš. už demokratų, 28 nuoš. už republikonus.

Louis Harris teiravosi, kaip balsuotojai galvoja apie kongreso uždavinius 1966 metų sesijoje ar jisai turi tenkintis toms reformoms, kurios buvo pravestos 1965 m. ir leisti kraštui jias "suvirškinti", kaip kad siūlo mažumos vadas JAV senate Everett Dirksen. — ar turi būt siekiama naujų reformų maždaug tokiu pat spartumu, kaip pernai metais, kurie buvo labai vaisingi administracijos sumanymų priėmimo požiūriu?

Aplamai, demokratai nori daugiau įstatyminių pakeitimų, republikonai ir nepriklausomieji balsuotojai yra linkę tenkintis tuo, kas buvo padaryta pereinamojo kongreso sesijoje.

Rytinės valstybės ir didmiesčiai reikalauja spartesnės pažangos socialinėje srityje, o

NAMŲ STATYBOS KOMISIJA NEATLIKO PAREIGŲ

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vadovybės pasiūsti tikrintojai Vasario 16 Ginnazijos bendrabutyje rado ir kitų trūkumų. Iš inžinieriaus Valdo Adamkavičiaus pranešimo paaiškėjo, kad ten visai nėra jokios apsaugos nuo gaisro. Jeigu bendrabutyje kiltų gaisras, tai vargu ar ten gyvenantieji mokiniai galėtų išsigelbėti. Namas senas. Jokių nuo gaisro apsaugų ten nėra, niekas jų neįvedė ir šiandien jų ten nėra.

Pats dr. Petras Karveiš, tikrinimo komisijos narys, kelis kartus buvo užvaziavęs į Vasario 16 Ginnaziją. Jis keliais atvejais apžiūrinėjęs mokyklą, bet nematęs bendrabučio. Tik tai tikrinimo metu jis apžiūrėjęs bendrabūtį ir nustebejęs vargu, kuriame gyvena ginnazijos mokiniai.

Bendrabutis keliais atvejais buvo taisytas, bet inž. V. Adamkavičiui atrodo, kad ten neverta dėti grindų ir taisyti lubų, nes viskas labai sena ir sutrūniję. Geriausia būtų, jeigu darbu kuopų vyrai viską ten nugriautų ir toje vietoje pastatytų gerą ir saugų gyvenamąjį namą.

Tikrinimo komisijos nariai, būdami ginnazijoje, valgė kartu su mokiniais. Jie matė, kaip gaminamas maistas, kaip mokiniai maitinami ir kaip vedama virtuvė. Prelegentas pareiškė, kad ginnazijos bendrabutyje maistas tikrai prastas.

Ryte mokiniai gauna riekutę duonos, truputį margarino, sūrio gabalėlį ir erzacinės kavos puodelį. Pietums gauna bulvinės sriubos lėkštelę, mėsos gabalėlį ir arbatos. Vakarienei gauna tą patį ir tiek, kiek gavo ryte. Badu mokiniai nemirs, bet maistas nepakanamas, nėra reikalingo maisto įvairumo, trūksta daržovių, vaisių. Nėra jokio gydytojo arba maistui gaminti specialisto, kuris kaitaliotų patiekalus ir nustatytų dietą. Ateityje šis reikalas turėtų būti pataisytas.

Bendrabutyje susigrosieji vaikai pervedami taip vadina mon liginėn. Bet ta "liginėnė" skiriasi nuo kitų bendrabučių.

Jei žmonės tenai gyventų laimingai, tai išgirstume daug karčios tiesos ir apie jų gyvenimą. Aišku, kad tenai nėra

lybą bet tikrovė yra tokia: namo statybą vedė ir prižiūrėjo tūlas Mariūnas. Pradžioje su juo buvo galima bendradarbiauti, bet vėliau bendras darbas darėsi sunkesnis, ir jis vienas pasiliko statybai vesti. Jis su kontraktoriais tarėsi, jis medžiagas užsakinėjo, jis pagaliau ir pinigus tvarkė.

Jeigu jis būtų dokumentus gerai tvarkęs ir vedęs tokiais atvejais būtinai reikalingą atskaitomybę, tai pasaulio lietuviams nebūtų buvę jokių rūpesčių, bet tikslios atskaitomybės jis nevedė. (Bus daugiau) Reporteris

CTA autobusus sužeidė 10

Antradienį miesto centre vaziuodamas CTA autobusas Clark ir Nan Buren gatvių kampe mėgino sustoti ir paimti laukiančias žmones, bet stabdžiams staiga sugedus, autobusas atsitrėnkė į automobilį, paskui į taksi, tuomet užvažiavo trafiko signalo stulpą ir jį nuvertęs pervaziavo per autobuso laukusių žmonių būrį, iš kurių 10 buvo sužeista, laimei visi lengvai.

Kai moteris vyrui saulę atstoja, tai dažniausiai reiškia, kad jis visą laiką šešėlyje pasilieka.

KNUT HAMSUNAS AUGUSTAS KELIAUTOJAS (Vertė STASYS VAINORAS)

30

— Aš nesuprantu, kaipgi dabar yra, — prabilo ji, — nejaugi žmonės nebeteri patraukimo. Mano jaunystėje vaikų knibždėte knibždėdavo, dvejetas vaikų per trejetą metų būdavo taisyklė. Bet dabar!...

Augustas, vis dar galvodamas tą patį: — Bet tu, tur būt, nenori laukti vienu metų?

Anemarija: — O, ne, norėčiau, jei galima, juos gauti dabar. Po vienerių metų — kas žino, kas dar gyvens po metų. O dabar mes kaip tik turime tiek daug pinigų...

Visas šis reikalas pradėjo Augustą pykinti ir staiga jis metė jai tokį klausimą: — Po šimts velnių, kodėl tu pati nesilaiki vaiku, Anemarija? Jai galėtum man tikrai atsakyti?

— Aš? — ji paklausė. — Aš jų noriu daugiau nei reikia. Bet taip neišeina!

— Kodėl, ko gi judvime trūksta? — Karolis daro viską, ką gali, bet vaikui neužtenka.

— Reikėtų, kad aš būčiau jo vietoj! — sušuko Augustas.

Ir, gal būt, šį kartą tai nebuvo vien tik gnybtelejimas ir plepėjimas. Jis išraudo ir ėmė susinervinęs linguotis kėdėj. Savaiame suprantama, jis kiek ir pavaidino, pestebėdamas, kad Anemarija su juo, Augustu,

lengvai sutvarkytų tokius dalykus kaip vaikai.

— Tu rimtai tai manai? — ji klausia.

— Tai, — jis patvirtino, — tikrai taip jis ir temanas. Nes ji galinti būti tikra, kad jis visame pasaulyje parodęs esąs vyras ir niekas dėl jo dar nėra nusiskundęs.

— Tai tu buvai toks vyras? — Taip, — jis vėl užtikrino, — tokį kaip jį reikią paieškoti.

— Tuomet būčiau buvus patenkinta, jei būtų kas iš mūsų išėję! — ji pasakė. — Bet dabar mums per vėlu.

— Per vėlu, — kodėl? — Argi ji mananti, kad jis esąs vienas iš tokių, kurie gyvena Turkijoje ir Egipte? To ir betrukū!

Jiedu ilgoką laiką smulkmeniškai apkalbėjo šiuos dalykus, bet kai Augustas suminėjo Turkiją ir Egiptą, įsisiubavo jo fantazija. Jis pradėjo pasakoti apie pergyvenimus plačiamame pasaulyje, jo susijaudinimas atrodė mažėjęs ir jis pasidavė pasakojimui: šiuo metu esą taip, kad jis esąs prisiekęs vengti dalykų, vadinamų meile ir moterimis. Taip atsitikė dėl to, kad jam kadaise tekę būti didelį karalystę ir įsimylėti į puikią damą. Ji nebūtinai turėjusi būti karalaitė, bet, gal būt, sesuo ar šiaip kas nors, buvusi labai didinga, turėjusi penketą, o gal ir trejetą vergių baidyti musėm esant karščiams.

— Kaip ten ir bebūvo, ar ją privertė ministeris, ar dėl kurios kitos priežasties, jis vis tik mane apgavo, — pasakė Augustas. — Ir nuo tos dienos jis pasidars kankiniu be ramybės ir išsivadėjęs moterų.

Augustas tęsia:

— Taigi, jos kūnas nebuvo visiškai baltas, taip pat ir ne juodas, tačiau ne sniego baltumo. Ir ji buvo labai turtinga ir piniginga, kartą ji man dovanojo saują perly, tartum tai būtų patys niekai, didelių perly, kokius gauda Ramijakame vandenynė, jie yra brangesni už visokius deimantus.

Anemarija norėjo grįžti prie reikalo ir paklausė:

— Ar tu ką nors darei su ja?

— Taip, savaiame suprantama, — jis atsakė.

— Kada tai buvo?

— Labai, labai seniai. Kam tu klausai?

— Jei tai buvo taip seniai, gal būt, kad dabar to nebegalėtum?

Augustas, vėl užsidegęs:

— O kodėl ne? Manai, kad aš nuo to laiko niekam nebetinku? Gal norėtum su manim pabandyti? Ką? Neturi ką atsakyti?

— Ką tu klausie? Aš neišgirdu. Tebūna taip, kaip tu nori...

Tada Augustas padarė, kas Anemarijai pasirodė nesuprantama. Jis vienu šuoilij pakilo nuo kėdės ir dviem žingsniais atsidūrė prie durų ir sustojo. Jis ištiesė rankas ir sustenėjo. Ji pamanė, kad jis ką nors pamatė pro langą, ką nors ateinant, ir paklausė:

— Karolis ateina? — Karolis? Ne, — atsakė Augustas, glebdamas. Jis vis dėlto rado laiką pasakyti keletą žodžių, kol išėjo. Bet jo žvilgsny nebuvo nieko tirpstančio ir nepalyginamo. — Jei nori, taip kaip aš, tad tau nėra ko sukis galvos dėl vaikų augimui! — jis pasakė.

XII

Bet, matyti, Augustas pats jautė, kad jis Anemarijai per daug pažadėjo, daugiau negu reikia. Keletą dienų jis pasistengė jos vengti, bet kai jam pasirodė, jog Anemarija jį tiesiog sekioja ir gauda, jis pasileido į valsčiaus gilumą ieškoti dvejetainio vaiku. Augustas puikiai pasidabino, pasistengė, kad iš to raudonotų.

Vilties jis nedaug turėjo. Gilumoje valsčiaus, kuris taip stengėsi puikiai atrodyti, aišku, nebuvo vaikų atidavimui. Jis užsuko pas kleboną — ne, kapelionas Tveito esąs irgi gana svetimas apylinkė, ir taip toliau. Augustas užėjo pas vaitą, — jis juk turis pažinti varguolių, be pinigų, kuriuos jis vis turėdavo aprašyti už nesumokėtus mokesčius. Porą vargšų vaikų — ne! Vaitas pasirodė valsčiaus patriotu ir patarė jam ieškoti vaikų įlankoj. Ten tu tikrai jų rasi, — jis pasakė.

Ak, šitaip! Kaip galėjo jis tai sakyti Augustui ir taip kokčiai elgtis. Jam bus už tai atsimokėta! Vaitas buvo dar jaunas vyras, sūnus senojo vaito, kuris buvo geriamas visoj apylinkėj, šiek tiek savimeilus, šiek tiek paikas, gal būt, kiek draugiškas ir tvarkingas, bet joks švyturys. Augustas, iš pradžių švelniai ir gudriai, pasakė: — Mes daug ko turime, bet vargšų vaikų — ne. Tad ir pagalvojau, kad galėčiau čionai pamėginti laimės.

— Hahaha, — nusijuokė vaitas. — O kas gi toje tavo įlankoje? Silksė ir nieko daugiau!

— Yra ir silkių, kaipgi, — pritarė Au-

gustas. — Aplamai daug to, ko nėra tavo valsčiuje.

Vaitas įsižeidė, girdėdamas, kad jį vadinina tu:

— O, — gali būti. Bet vis dėlto yra skirtumo tarp tavęs ir vaito, su kuriuo kalbi.

— Taigi, — atsakė kukliai Augustas, — bet aš juk neduoodu taip aiškiai suprasti, kad tu stovi žemiau maugs.

Vaitas išplėtė akis, jo išraiška lyg sustingo ir pasidarė tušcia. Tokia tuščia išraiška pas jį liko ir tada, kai Augustas atsisveikino ir išėjo.

Augustas bijojo dėl vienokios ar kitokios priežasties grįžti namo, neišpildęs uždavinių. Jis buvo bėdoj, jam reikėjo surasti tuos vaikus. Klausiti privačiuose ir nepažįstamuose namuose nebuvo jokios prasmės, tad jis nuėjo pas zakristijoną. Ir čia jam parodė kelias. Taip, iš tikrųjų, zakristijonas Johnsenas mokė valsčiaus vaikus ir galėjo prisiminti — nors tiesiog ką nors išvardinti nenorėjo.

Iš džiaugsmo, kad norima parodyti keilią, Augustui užsinorėjo iškelti į tikrą šviesą kleboną ir vaitą, neatsižvelgiant į tai, ar tai gera politika, ar ne. Jis buvo tuo persiėmęs, pradėjo nuo klebono: Helgelandskis, kuris gal buvo aptekęs utėlomis ir kurio panosė buvo tikrai snargliuota. (Bus daugiau)

Aukokite "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDŪI

DR. ANNA BALIŪNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠŲ IR GERKLĖS LIGŲS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET Ofiso telefonai: PRospect 8-3229 Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076 Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGŲS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446 Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepią, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmadi. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEmlack 4-5849 Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antr., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarimais. Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 Rez. tel. PR 6-6960

DR. E. JATULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA 2815 West 71st Street Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak., šeštad. 11-4 val. p. p. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-8000 Rezid.: tel.: GARDen 3-7278

Gravehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGŲS 5540 So. PULASKI RD. Ofisas: 585-2525 Rezid.: TRIangle 3-0281 Priėmimo valandos: Pirmad., Antr., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th Street, Cicero Kasdien 1-3 val. ir 6-9 val. vak. Išskyrus trečiadienius. Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antr., penktad. 1-4 popiet. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEveda 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET CHICAGO, ILL. 60624 Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaris: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST. Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų ketvirtad. nuo 6-8 vak. Ofiso telefonai: 776-2880 Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. Tel. 925-8296 Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Šeštad. 10-12 val. ryto. Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896 Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti. Rez. tel. WA 5-3099

Baigiasi Balfo vėjus New Yorke

Kiek suvėluotai pradėtas Balfo piniginis ir rūbų vėjus New Yorke — Brooklyne rieda į pa-baigą. Iki gruodžio mėn. pabaigos jau atsiliepią didžioji dalis rė-mėjų, kurie šiemet, kaip ir ki-tais metais, aukojo vidurkiu po 10 dolerių.

Stambesnės aukos vėjaus pa-baigoje gautos:

\$300 — Viešpaties Atsima-i-nymo parapijos, Maspete.

\$100 — Barbara Rockefeller (Paulekiūtė) iš Paryžiaus.

Po \$50 — R. ir J. Bruzinskai, D. ir V. Anonai, Dr. K. Simaitis ir J. Ciplickas. A. ir Z. Patam-siai.

\$40 — Dr. S. Dimienė.

Po \$30 — O. ir V. Dovydaičiai,

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲS OFISAS: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEmlack 4-2123 Rezid. telefonai: GIBson 8-6195 Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 Jei neatsiliepią, tai telefonai: GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai — Protezai, Med. Ban-dadžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629 Telefonai: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI MOVING

Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITuanica Avenue Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

JEIGU JAU ATSIGAVOT PO ŠVENČIŲ, TAI UŽEIKIT PAS MUS 2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 TV • RADIJAI • HI-FI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sek-madienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlack 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

S. Brazauskas, J. ir H. Montvi-lai.

Po \$25 — M. Molynas, J. Bu-dzeika, New York Joint Board, Dr. V. Paprockas, Dr. A. ir J. Snieškos, J. Liaukus, Dr. V. Sla-vinskas, O. ir J. Vilpišauskai, J. Matyckas, S. Lukauskas, V. Abromaitis, A. Bendorius, Z. ir Z. Jūriai, M. Jankevičiūtė, O. Jankevičiūtė. Tėvai Pranciško-nai.

Po \$20 — A. Novickis, kun. J. Aleksišinas, Baltic Estates Inc., E. Vilčinskis, O. Danisevičiūtė, A. Vaitekūnas, Dr. L. Gidrai-čiai, D. A. Ratai, Liet. Karo Ve-teranų S-ga, J. Bortkevičius, Dr. J. Jasaitis, Dr. R. Saldaitie-nė.

Po \$15. — Dr. J. ir V. Urba-navičiūtės, J. Ceilius, L. ir V. Koppai, S. Jankauskas, K. Kru-šinskas, V. Gamziukienė, Dr. V. Kanauka, A. ir K. Gudeliai, K. Bačasauskas, V. Staškus, A. Re-ventas.

\$14 — Vyr. Skaucių židinys. Po \$12 — J. Galminas, J. Šal-kauskis, V. Gudelis, K. J. Kli-mavičius, J. ir E. Pažemėnai. \$11 — J. Savičkas.

Po \$10 — A. ir J. Daunorai, A. Maceika, J. Juodis, S. Macke-vičius, V. Vilkutaitis, E. ir P. Vainauskai, A. Mačionis, T. Alinskas, V. Rastenis, P. Gobu-zas, E. Gagas, Dovačiai, A. Svalbonienė, N. Garliauskas, V. Augustinas, K. Motuzas, D. Gu-delis, V. Beleckas, S. Nutautas, K. ir A. Krulikai, V. Sidzikaus-ka, E. Purelis, P. ir V. Vygan-tai, J. ir E. Landsbergai, J. ir A. Sodačiai, E. ir H. Andruškos, M. P. Palys, A. Jakelaitis, J. Pet-niūnas, L. Bitleris, V. Vasiliaus-ka, S. Ruginis, J. Lipnickas, J. K. Remėza, J. Petkevičius, L. Rimkus, E. Vaišnoraite, J. Glu-šauskas, J. Juodis B. Spūdienė, S. Balsys, P. Rinkūnė, D. Kuskas, D. ir V. Vaškūnai, K. Miklas, V. ir K. Sventoraičiai, E. Jankauskienė, K. Vainius, Z. Maske, D. ir S. Biručiai, J. ir A. Butkai, Liet. Atletų Klubas, Dr. E. Mekys, A. Ramanauskas, J. Steponaitis, P. ir V. Dubauskai, V. Kulpavičius, J. Jankus, O. Apolianskas, N. ir J. ir N. Gabė, J. Trimackienė, S. Mazeliauskas, J. Vilutis, K. Algenis, B. Gedai-ka, A. ir E. Ošlapai, D. Penikas, D. Kašeta, V. Čečetienė, J. Andė-nas, N. V. Bražėnas, V. Raga-zinskas, S. ir V. Abraičiai, S. Zobarskas, V. Birutis, J. Rute-nis, Dr. I. Skeivys, A. Šimkus, J. Maurukas, G. ir R. Rajekai, Dr. B. Radzivanas, E. Noakas ir K. Budvytis, Dr. A. Savičiū-nas, L. M. Židonai, A. Rama-nauskas.

Kiti aukojo po penkinę, retas kuris mažiau. Iš kai kurių ren-gų ir duosnių Balfo rėmėjų dar laukia ma aukos, kad 1965 metų "derlius" nebūtų menkesnis už praėjusius metus, nes šalpos prašymai Balfui kažkodėl vis nemažėja. 1965 metais Balfo Centras išleido artį 8,000 dolerių daugiau nei surinko.

New Yorke ir apylinkių lie-tuviai taip pat prigabeno į Balfo sandėlius gerų rūbų, kurių la-bai prašo Europos ir Pietų Ame-rikos lietuviai, ypač daug var-totų rūbų siunčiama Lenkijon. New Yorke Balfo vėjus bai-giamas koncertu, kuris įvyks sausio 29 d. K. L. J.

CLEVELAND, OHIO Alto skyr. vakaris ir minėjimas Ateinantį šeštadienį, sausio m. 15 d. Alto Clevelando skyrius rengia metinį vakarą. Vakaro programoje bus suvaidinta Vy-tauto Alanto naujausias veika-las "Žmonos Portretas". Šis vei-kalas iki šiol buvo tik viena kar-ta suvaidintas Detroite ir su-kėlė labai daug įvairių nuomo-nių ir skirtingų įvertinimų. Šio vakaro proga Clevelando lie-tuviai turės progos patys įstikin-ti, "kokiais dažais yra nupieštas šis "Žmonos Portretas". Veik-lą stato Arlauskaitės-Mikšienės vadovaujamas Detroite Lietuvių Teatro Samburis, kuris jau daug kartų savo pastatymais yra dži-ginęs Clevelando lietuvius. Šį veikalą režisuoja pati teatro va-

VALERIJONAS SODEIKA



Valerijonas Sodeika laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. Nuotr. V. A. Račkausko

Amžinybėn išeinantieji 1965 metai pavylijo su savimi ir ciceriečių mylimą bendruome-nės narį Valerijoną Sodeiką.

Didelis skaičius palydovų gruodžio 30 d. palėdėjo jį ir šv. Kazimiero kapinėse ir palaidojo greta jo mylimo brolio Stepo Sodeikos.

Valerijonas Sodeika buvo gimęs Jurbarke 1888 metų rug-sėjo 17 d. dainorių Sodeikų šeimoje. Baigęs pradinį mokslų ir technikos mokyklą Vilniuje jis mokytojavo gimtame Jur-barke. Vedęs Tamosaičių Leonidą jis perėjo į prekybą. Lai-kė stoties bufetus Kaišėdoryse, Radviliškyje. Buvo bendrasavi-ninkas "Laisvės" restorano Kaune, o vėliau atidarė savo restoraną "Lokį" netoli gulos bažnyčios. Mėgo žuvalti ir ūki-ninkauti. Buvo įsigijęs Liepai-čių dvoro centrą Vevirėnų valsčiuje.

Antrą kartą bolshevikams ar-tėjant hėgo su žmona ir vai-kais į Vokietiją. Prie Rusnės smarkiai subombardavo. Po karo apsisusto Dillingeno

stovykloje, iš kurios 1949 me-tais emigravo į Jungtines Ame-rikos Valstybes ir pastoviai apsigyveno Cicero mieste.

Dėl nepaprastai tauraus ir draugiško būdo buvo visų ger-biamas ir mėgiamas. Išėjęs pensijon dar darbavosi šv. An-tano taupymo bendrovėje. Tik prieš du mėnesius pajuto silp-numą kojose. Gruodžio 27-tos rytą Valerijono širdis staiga sustojo plakusi.

Skausmingame liūdesy pali-ko žmoną Leonidą, dukterį Bi-rutę Skorubskienę su tyru Juo-žu ir dukrele Rimute, keturis sūnus: namų statytoją Valių su žmona Natalija ir vaikais Ma-rijum bei Kristina, dainininką Leoną Sodeiką, inž. Mintautą Sodeiką su žmona Dalia ir vai-kučiais Angele bei Raimundu, ir ekonomistą Rimą Sodeiką su žmona dailininke Zita ir vaikučiais Regina bei Tomuku. Liūdi Valerijono ir Lietuvoje likę broliai Antanas bei Stasys su šeimomis bei sesuo Elena Jurbarke, o čia Amerikoje bro-lis Povilas ir sesuo Salomėja Petravičienė su šeimomis. Rėk

dovė režisierė Arlauskaitė-Mikšienė. Tikimasi, kad į vaidini-mą atvyks ir pats veikalas auto-rius dramaturgas rašytojas Vy-tautas Alantas.

Prieš 43 metus sausio mėn. 15 dieną Klaipėdos kraštas buvo at-

vaduotas iš vokiečių okupacijos ir prijungtas prie Lietuvos teri-torijos bei įjungtas į mūsų tau-tos valstybinį organizmą. Prieš vaidinimą trumpai bus paminė-ta ši reikšminga istorinė sukaktis. Šį prisiminimą organizuoja Cle-velando Lietuvių Sąjunga Ra-movė, kurios narys Feliksas Ei-dimtas pasakys momentui pri-taikintą žodį.

Po vaidinimo bus šokiai ir veiks bufetas. Rengėjai tikisi, kad į šį vakarą — minėjimą at-vyks gausus būrys Clevelando lietuvių.

Programos pradžia 7 val. va-karo. Šm.

Klaipėdos atvadavimo minėjimas penktadienį

Šį penktadienį, sausio 14 die-nį, Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga su Mazosios Lietuvos Sąjunga Draugija bendrai tuo-šia Klaipėdos atvadavimo mi-nėjimą, kurs įvyks Tėviškės parapijos salėje, Troj gatvės ir Marquette road kampe. Pra-džia 7:30 val. vakaro. Smulkes-nė programa bus dar paskelb-ta. Vienas kalbėtojas bus Dr. Jurgis Ansysas, kurs yra Toron-to gyvenančio žinomojo maža-lietuvio veikėjo Dr. Martyno Anyso sūnus. Be to, minėjime

PETRONELLE SHUNT

Gyv. 7056 So. Parnell Ave.

Mirė 1966 m. sausio 12 d., 3:00 val. ryto, sulaukusi 77 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamišcio parapijoj, Nosagalos kaime. Amerikoje išgyveno 59 metus. Paliko nuliūdę vyras Peter, sūnus Peter, marti Louise, duktė Ann Schaefer, zentas William, 4 anūkai: William ir Scheris Shunt ir David ir Virginia Schaefer, 3 proanūkai, pusseserė Domicelė Karka, svogeris Anthony Vesekas ir daug kitų giminių, draugų bei pa-pistamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 7 val. vak. Lackavicz koply-čioje, 2424 W. 69th St. Šeštadienį, sausio 15 diena 10:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prasišėjimo Pam. Švenč. Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimie-ro kapinėse.

Visi a. a. Petronelės Shunt giminės, draugai ir pažįstami nuo-širdžiai kviečiami dalyvauti lai-dotuvėse ir suteikti jam paskuti-nį patarnavimą ir atsiveikini-mą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus, anūkai ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackavicz. Tel. RE 7-1213.

bus rodomas filmas iš Lietu-vos gyvenimo laimingomis ne-priklausomo gyvenimo dienom-is ir sunkiaisiais okupacijų, teroro, trėmimų, karo ir poka-rio laikais. Filmas Chicagoje tą dieną rodomas paskutini-j kartą, nes po to išsiunčiamas į Kanadą.

ZMONA PRIE VAIRO

Jaunavedis mokė savo naują žmoną automobilu važiuoti. Staiga ji pradėjo bartis: "Kad juos kur tuos pėstininkus! Lyg tyčia viduriu gatvės slampinė-ja!" Jaunavedis ramų ramiau-siai: — Mieloji, nevažiuok šali-gatviu".

LOVEIKIS Telegrama Visas Pasaulis Dalia KVIETKININKAS Gėlas Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYCIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėles ir vainikai, antka-pių papuošimai ir sezoninės kapams gėles. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Telef.: TOWnhall 3-2108-9 TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorini **MAŽEIKA & EVANS** 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAIŠDOMS VISTA KEpublic 7-8600 REpublic 7-8691

NARIAI Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Prasidėjo "sultininkų" aukų apklausinėjimas

Nuo praeito trečiadienio prasidėjo Illinoiso kriminalo komisijos posėdžiai, kuriuose liudyti yra pašaukta 15 asmenų, prisiskolinusių Chicago kriminalo sindikato paskolų rykliams.

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Frenckus. Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standardinės ir Automatinės) ir motory remonatas - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VIŠOJ AMERIKOJ

Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita. Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidiniais, Europoj ir Amerikoj gamintų. Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą. Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424

AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

4 1/2% current dividend 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. 441-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737



NERIJA LINKEVIČIŪTĖ,

kuri vaidins Nastę "Nemunus Žydi", ateinantį šeštadienį ir sekmadienį.

kad iš publikos matyti vien liudytojo šešėlis.

Pašaukti liudyti ir tokie stambūs gengsteriai - rykliai kaip Sam DeStefano, Mirro, Fiore, Buccieri, Cerone, Cappelleto ir Big Tuna Accardo bei pora gengsterių advokatų. Manoma, kad jie visi atsisakys kalbėti, prisidengdami penktuoju amendmentu.

Nusikaltimai mažėja, žmogžudystės didėja

Chicago policijos viršininkas Wilson praneša, kad per praėjusius metus visų rūšių nusikaltimai sumažėjo, išskyrus žmogžudystes ir prievartavimus. Bendrai per 1965 metus nusikaltimų skaičiai sumažėjo 12 nuošimčių.

puolimais) 12.2%, plėšikavimai 10.8%, įsilaužimai 5.1%, automobilių vagystės 9.9%.

žmogžudysčių padaugėjo 2.5 nuošimčio, o prievartavimų 1.6 nuoš. Wilson ypatinai dėkingas piliečiams, kurie vis labiau pradeda informuoti policiją apie pastebėtus nusikaltimus ir nusikaltėlius.

TRUMPAI

Jonas Salca, gyv. Brighton Parke, savo žmonos Petronelės metinių mirties proga sausio 9 d. surengė pietus Sarkos restorane, 7480 So. Western Ave.

Kun. Benediktas Sugintas, gyv. 7024 So. Artesian Ave., žinomas šalpos ir Vasario 16 gimnazijos bei kitų švietimo įstaigų išlaikymo organizatoriaus, sausio 1 d. bažnyčioje pamaldų metu pakrito. Jisai atgavo sąmonę tik gulėdamas šv. Kryžiaus ligoninėje.

Chicago parengimų kalendariorėje skelbiama, kad š. m. sausio mėn. 16 d. įvyks J. Vaičiūniūnės 50 m. visuomeninio darbo ir 70 m. amžiaus sukakties minėjimas Jaunimo centre.

Antanas Būga, gyv. 842 W. 33 Place, YA 7-3964, dabar yra LB Bridgeporto Apylinkės pirmininkas, kuris stengiasi pagyventi Apylinkės veikimą ir daugiau padėti lituanistinės mokyklos išsilaikymui šiame rajone.

Alberto ir Kastutės Rožėnų svetainėje, 2435 W. 71st St., sausio 16 dieną (sekmadienį) — minimas savininkės gimtadienis. Visus mielus bičiulius maloniai kviečiame atsilankyti.

MACHINISTS FIRST AND SECOND SHIFTS DeVLIEG JIG MILL OPERATORS PRECISION GRINDING OPERATORS HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS VERTICAL TURRET LATHE OPERATORS MUST SETUP AND WORK FROM BLUE PRINTS

DESIGNERS TOOLS & DIES If you are interested in 52 weeks of full employment each year, give us a call. It offers security, not a lot of overtime. Full benefit program; Life insurance, Hospital surgical benefits and pension etc.

REIKALINGA VALYTOJA Gamybos dirbtuvei reikalinga valytoja. Amžius 35-50. Pastovus darbas, daug priedų. Geros darbo sąlygos. Turi būti pastovi ir patikima asmenybė. Kompanijos priedai.

MECHANIC MAINTENANCE MAN Must have knowledge of candy-making equipment, mogul, enrobers, wrapping machines. MO 6-7033

ABLE BODIED INTELLIGENT MAN to wrap packages for book store and deliver to post office across the street. Must read and write English. Loop location — permanent position. Ask for Mr. LOTSMAN HA 7-1042

Now hiring fully qualified M E N ! DIE MAKERS S. S. MOULDING DAYS - 58 hrs. End treatment, small stamping, progressive dies. Top working cond's. Steady work. Apply now. UNITED MOULDING TOOL & DIE 24443 JOHN R. HAZEL PARK, MICH. LI 6-7711

SHOE SALESMAN OR WOMAN WITH SOME EXPERIENCE NECESSARY. Part time or steady work. 6307 So. Western Ave. SHAPIRO'S SHOES

RENTING IN GENERAL N u e m o s ISNUOMOJAMAS KAMBARYS VY- RUK Galima naudotis virtuve. Atskiras įėjimas. 4535 So. CALIFORNIA. VI 7-2774

CHICAGOS VYČIŲ CHORO tradicinis vakaras įvyks 1966 m. sausio mėn. 22 d. Pakšto salėje. Programą atliks Fausto Strolio vadovaujamas Vyčių choras. Sokiams gros puikūs Balio Pakšto orkestras. Nemokamos — vaisės visiems. Įėjimas \$3.50. — Vietas prie stalo rezervuoti tel. FR 6-6489. (Pr)

ALBERTO IR KASTUTĖS ROŽĖNŲ svetainėje, 2435 W. 71st St., sausio 16 dieną (sekmadienį) — minimas savininkės gimtadienis. Visus mielus bičiulius maloniai kviečiame atsilankyti. (Pr)

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESCIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL-REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas gasų šildymas, 220 elektra, 1 1/2 vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talmano banko. \$17,900. 7 KAMB. MŪRAS, naujas gasų šildymas, 220 elektra, 1 1/2 vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talmano banko. \$17,900. 7 KAMB. MEDINIS, naujas centralinis šildymas, nauja elektra, moderni vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai KAS NORI LENGVA MASINA VAZIUOTI Į FLORIDĄ, prašomas skambinti telef. TE 9-5531

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

BUSINESS CHANCES Biznio Progos PARDUODAMAS GERAS GROSERNES BIZNIS Išnešami likeriai ir baras. 3/4 mylios nuo didelės gamybinės dirbtuvės, esančios augančiame priemiestyje, 23 mylios S. W. Chicago. Kampinė krautuė ir prie įvažiavimo į Cook County Forest Preserve. Metinės pajamos siekia daugiau negu \$55,000 pajamų. Puiki proga pasiryžliui. Biznį galima praplešti. Galimybė pastatyti restorana arba užkandinę. Savininkas turi kitų reikalų. Už \$20,000 galima įsigyti, iskaitant ir atsargas. Galima gauti gerą lease. Rašykite: NAUJENOS, Box 126, 1739 So. HALSTED STREET Chicago, Illinois 60608

AUTOMOBILES-TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

SIUNČIAM SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE